Porém, ao analisarmos os processos, pudemos verificar que essas informações foram repassadas de forma incompleta, porque em 25 de
outubro de 2016 foi assinado o Contrato nº 9/2016, com a empresa ASG ‐ Administração de Serviços Gerais Ltda., por meio de Dispensa de Licitação, no
valor de R$723.926,40  (setecentos e vinte e  três mil e novecentos e vinte e  seis  reais e quarente centavos). E em 28 de abril de 2017  foi assinado o
Primeiro Termo Adiĕvo, de prorrogação de prazo, no valor de 806.936,40 (oitocentos e seis mil e novecentos e trinta e seis reais e quarenta centavos),
valores esses que não foram apresentados no somatório de Dispensas, repassado por meio do Oεcio.

Cabe‐nos  informar  que,  em  virtude  da  abrangência,  os  exames  realizados  uĕlizaram  como  metodologia  a  constatação  direta  das

[...]

aditado em valor, dentro dos 25% (vinte e cinco por cento) permiĕdo em lei, com o objeĕvo de atender a despesas com o pagamento de diárias.

Conĕnuando a análise, observamos que no volume II do mesmo processo há um Parecer Contábil, às fls. 318, datado de 25 de maio de
2017, tratando de análise a um pagamento no valor de R$18.696,00 (dezoito mil e seiscentos e noventa e seis reais), referente ao mês de dezembro de
2015, que deve ser pago como despesa de exercício anterior. Vale lembrar que o contrato foi assinado em janeiro/2017.

Em que pese a parĕr do espelho da  folha de pessoal de setembro/2017 constar o salário base como o de R$1.600,00, a  fatura está no

[...]

Transcorrido mais um de ano da emissão e quando não foi mais possível a renovação do contrato anterior, esse documento foi uĕlizado
como jusĕficaĕva para contratação por emergência.

Outro  fato  relevante  foi  que o  valor  contratado na dispensa, R$ 120.654,00  (cento e  vinte mil  e  seiscentos e  cinquenta e quatro  reais)
mensais, e em subsĕtuição ao contrato que se encerraria em 30 de outubro de 2016, que era de R$ 98.083,00 (noventa e oito mil e oitenta e três reais).
Ou seja, houve um aumento de custos em mais de 18% (dezoito por cento) para o Órgão. Portanto, esta equipe de auditoria não alcança o uso do oεcio
de redução de custos emiĕdo pela Cored como jusĕficaĕva para a contração emergencial.

Em de 19 de outubro de 2016, o Procurador Francisco Wilkie Rebouças C.

[...]

A parĕr de todas as argumentações foi celebrado o Termo de Contrato nº 09/2016, com vigência a parĕr de 1º de novembro de 2016 e
término  em  até  180  dias,  portanto,  dia  30  de  abril  de  2017,  embasado  no  termo  de  Dispensa  de  Licitação  nº  18/2016,  no  valor  de  R$723.926,40
(setecentos e vinte e três mil e novecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos).

Conforme informação da Control, de 31 de outubro 2016, as planilhas de Formação de Preços por Categoria deveriam ser analisadas antes
da  formalização  do  contrato,  o  que  não  aconteceu,  e  foi  novamente  jusĕficado  pelo Diretor‐Geral  do  Ipem pela  urgência  da  contratação  e  alegando

[...]

Em 28 de abril de 2017 foi assinado o Primeiro Termo Adiĕvo de prorrogação de prazo do Contrato de prestação de serviço nº 09/2016,
com  vigência  de  1º  de  maio  de  2017  até  30  de  outubro  de  2017,  embasado  pelo  inciso  IV  do  art.  24  da  Lei  nº  8.666/93,  com  valor  mensal  de
R$120.654,00  (cento e vinte mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais). Valor  total do Adiĕvo R$ 806.936,40  (oitocentos e seis  reais e novecentos e
trinta e seis reais e quarenta centavos).

O Parecer CFBM‐AT‐GPGE N° 21/2017, da Procuradoria Geral do Estado, alega que a consulta referente à celebração do adiĕvo do Contrato

[...]

em 87,5%, respecĕvamente, conforme foi demonstrado no item “1.3.3. Fato” do RPAO”.  

Para efeito de entendimento podemos destacar a diferença mensal apresentada entre a Custo Mensal Total com Piso CCT e o Custo Mensal
Total Praĕcado no Contrato nº 09/2016 no valor de R$ 18.182,01  (dezoito mil e  cento e oitenta e dois  reais e um centavo),  conforme dados do  item
supracitado.

                   Em relação ao item “1.3.1.1. correção da Causa”  apresentado pelo IPEM/RN, esta Auditoria não encontrou na jusĕficaĕva do
Diretor‐Geral do IPEM/RN para a celebração do Contrato, nem do Termo Adiĕvo o competente embasamento que o fundamentasse, pois, conforme já